Die mensis 1709

Ordina che ad ungum osservino esseguano, faccino osservare et esseguire sudetta
preinserta provisione spedita dalla Gran Corte della Vicaria continente che Nicola
Maccione decada dall’officio di Governatore della Terra di Crispano et dia il sindicato
dell’amministratione il tempo che quello have esercitato e che quelli del Governo
eligano 1 sindicatori

13
Manoscritto Biblioteca della Societa Napoletana di Storia Patria XXI C 7, foll. 260-262.

E una memoria difensiva per 1’Universita di Crispano in una causa che la vedeva
opposta al marchese Sancio de Strada in merito al possesso della catapania e della
portolania del Casale. Il documento non ¢ datato ma, dal suo contenuto, appare chiaro
che risale alla meta del XVII secolo.

Fol. 262v) Factum pro Universitate Crispani cum Illuxtrissimam Marchionissam dicti
Casalis, et Regium Fiscum

Dominus Presidens Barracanus Comissarius

Mattheus Galzeranus actuarius

Fol. 260) La povera Universita di Crispano ab initio mundi fra 1’altri corpi per essa
posseduti eisdem Universitatis pacifice et quiete sono stati la Catapania e Portolania, et
che ci0 sia vero si chiarisce videlicet:

Cinquant’anni sono che detta Universita sentendosi gravata dal g.m Pietro Basurto
all’hora Barone, ne diede memoriale a S.E., fu remesso al Sacro Consiglio, e tra 1’altri
aggravii li propose:

Come detto Barone prohibisce lo Catapane di detta Universita, che non proceda
all’Assisa dele robbe commestibile, che si vendono per uso et vitto de cittatini, e
prohibendo li chianchieri, et potegari, che non vendano, si non quando piace ad esso, ut
ex gravamino 15 fol. 40, intimato al detto Barone pr. 26 maii 1603 detto fol. 40 a t.
Comparse detto Barone, et fe il suo Procuratore Horatio de Marino fol. 42.

S’ando a provedere dal Sig. Consigliero Salamanga Commessario, et partibus auditis,
como che detto Barone nego fu interposto decreto a 10 di giugno /603 super 15
gravamen ex quo rogatur per Baronem, abstineat fol. 43 et a t. infine intimato al detto
procuratore fol. 44.

La detta Universita li propose altro aggravio videlicet: come 1’angaresa intromettendosi,
et prohibendo per publico banno 1’eletti, et catapane, che non levano pene al panettiero
di detto Casale, desiderando, che sia impune da quel ch’¢ di giustizia; se dimanda quod
abstineat, et quod electi, et catapani faciant iustitiam gravamen 18 fol. 42 a t.
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Per detto Sacro Consiglio a 5 di settembre 1603 partibus auditis fu interposto altro
decreto quo ad 18 gravamen provisum est quod electi, et catapani non impediantur per
baronem in esercitio catapanie fol. 46 intimato al detto procuratore fol. 47 a t.